ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов

консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и
полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при

главе администрации Яльчикского района

от 23 июня 2022 г. № 6
с. Яльчики

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель главы администрации -  начальник отдела экономики, имущественных

и земельных отношений администрации Яльчикского района,
заместитель председателя Комиссии,

М.Н. Павлова

Присутствовали:

члены - Т.М. Муратова, В.А. Антонов, А.Ю. Григорьев, В.В. Егоров,
межведомственной В.В. Путяков, B.C. Рахмуллин, А.В. Сверчкова, И.Н. Теллина
комиссии

приглашенные - Сапожникова Василиса Васильевна -  глава
Большетаябинского сельского поселения Яльчикского
района;
Ловкин Геннадий Петрович -  глава Кильдюшевского
сельского поселения Яльчикского района;
Ермакова Светлана Валерьевна -  глава Лащ-Таябинского
сельского поселения Яльчикского района;
Петров Валерий Владимирович -  глава Малотаябинского
сельского поселения Яльчикского района;
Мартышкин Алексей Герасимович -  глава Новошимкусского
сельского поселения Яльчикского района;
Трофимов Алексей Владимирович -  глава Сабанчинского
сельского поселения Яльчикского района;
Смирнова Алина Геннадьевна -  глава Яльчикского сельского
поселения Яльчикского района;
Алексеев Юрий Ильич -  глава Янтиковского сельского
поселения Яльчикского района;
Галкин Юрий Васильевич (исполнительный директор ООО
«Агрофирма «Слава картофелю-Яльчики»);
Лапшин Юрий Михайлович (руководитель ООО «Лиза» и
ООО «Эмметево»);
Падуев Валерий Петрович (руководитель ООО «Акатуй»);
Скворцов Петр Арсеньевич (директор ЗАО «Прогресс»);
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДПМК
Яльчикское»);
Федоров Гурий Иванович (председатель СХПК «Комбайн»).

Индивидуальные предприниматели: Васильева Тамара
Григорьевна, Кузнецова Вера Николаевна, Майкова Арина
Анатольевна, Паду ев Валерий Петрович, Паду ев Иван
Петрович, Смирнов Валерий Петрович, Хмелева Надежда
Валерьевна, Хмелев Петр Васильевич, Чайкин Александр
Пантелеймонович, Чайкина Ирина Павловна.
Физические лица: Кузнецов Вячеслав Александрович,
Миллин Константин Александрович, Тихомиров Борис
Иванович.

Фактически явились:
Сапожникова Василиса Васильевна -  глава Большетаябинского сельского поселения
Яльчикского района;
Ловкин Геннадий Петрович -  глава Кильдюшевского сельского поселения
Яльчикского района;
Ермакова Светлана Валерьевна -  глава Лащ-Таябинского сельского поселения
Яльчикского района;
Петров Валерий Владимирович -  глава Малотаябинского сельского поселения
Яльчикского района;
Мартышкин Алексей Герасимович -  глава Новошимкусского сельского поселения
Яльчикского района;
Трофимов Алексей Владимирович -  глава Сабанчинского сельского поселения
Яльчикского района;
Смирнова Алина Геннадьевна -  глава Яльчикского сельского поселения
Яльчикского района;
Алексеев Юрий Ильич -  глава Янтиковского сельского поселения Яльчикского
района;
Галкин Юрий Васильевич (исполнительный директор ООО «Агрофирма «Слава
карто ф е лю -Я л ьчики »);
Лапшин Юрий Михайлович (руководитель ООО «Лиза» и ООО «Эмметево»);
Падуев Валерий Петрович (руководитель ООО «Акатуй»);
Скворцов Петр Арсеньевич (директор ЗАО «Прогресс»);
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДПМК Яльчикское»);
Федоров Гурий Иванович (председатель СХПК «Комбайн»).
Индивидуальные предприниматели: Васильева Тамара Григорьевна, Кузнецова
Вера Николаевна, Майкова Арина Анатольевна, Падуев Валерий Петрович, Падуев
Иван Петрович, Смирнов Валерий Петрович, Хмелева Надежда Валерьевна, Хмелев
Петр Васильевич, Чайкин Александр Пантелеймонович, Чайкина Ирина Павловна.
Физические лица: Кузнецов Вячеслав Александрович, Миллин Константин
Александрович, Тихомиров Борис Иванович.

I. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих показатель налогового
разрыва по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам (с

приглашением руководителей и главных бухгалтеров организаций)
(Антонов В.А., Путяков В.В., Кузнецова В.Н., Падуев В.П., Падуев И.П.,

Хмелев П.В.)

1.1. Принять к сведению информацию выступивших.
1.2 . Индивидуальные предприниматели Кузнецова Вера Николаевна, Падуев

Иван Петрович, Хмелев Петр Васильевич и руководитель ООО «Акатуй» Падуев
Валерий Петрович представили в адрес Комиссии объяснительные по выплате
заработной платы работникам за 1 квартал 2022 года (прилагаются).

1.3 . Рекомендовать работодателям:
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
1.4. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:

- продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих заработную
плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного минимума, а также
среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять информацию об этом в
Комиссию.

II. О принимаемых мерах по погашению задолженности организаций и
индивидуальных предпринимателей по налогам и сборам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации (с приглашением руководителей
организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность

по налогам)

(Антонов В.А., Григорьев А.Ю., Егоров В.В., Васильева Т.Г., Лапшин Ю.М.,
Майкова А.А., Сядуков В.В.)

2 .1. Принять к сведению информацию выступивших по данному вопросу.
2.2. Руководитель ООО «Лиза» Лапшин Юрий Михайлович представил копии

платежных документов о погашении имеющейся задолженности по налогам в сумме
9473,06 руб.

2.3. Руководитель ООО «ДПМК Яльчикское» Сядуков Вячеслав Васильевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 14627,00 руб.

2.4. Индивидуальный предприниматель Майкова Арина Анатольевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 8941,72 руб.

2.5. Индивидуальный предприниматель Васильева Тамара Григорьевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 11863,86 руб.

2.6. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;

- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату
заработной платы из «серой схемы»;

- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
2.7. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:
- усилить дальнейшую работу по сокращению недоимки по налогам и сборам,

принять в рамках законодательства строгие меры к злостным неплательщикам;
- продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих

заработную плату в размере ниже величины МРОТ. ниже прожиточного минимума,
а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять информацию
об этом в Комиссию.

III. О доходах консолидированного бюджета Яльчикского района от
арендной платы за аренду земельных участков, находящихся в

распоряжениях муниципальных образований Яльчикского района
(с приглашением арендаторов, имеющих задолженность)

(Павлова М.Н., Сапожникова В.В., Ловкин Г.П., Ермакова С.В., Петров В.В.,
Мартышкин А.Г., Трофимов А.В., Смирнова А.Г., Алексеев Ю.И., Васильев А.П.,

Васильева Т.Г., Гаврилов О.П., Галкин Ю.В., Зайцева Н.В., Кузнецов В.А., Лапшин
Ю.М., Миллин К.А., Падуев В.П., Сергеев С.В., Скворцов П.А., Смирнов В.П.,

Сядуков В.В., Тихомиров Б.И., Федоров Г.И., Хмелева Н.В., Чайкин А,П., Чайкина
И.П.)

3.1. Принять к сведению информацию выступивших.
3.2. Глава Большетаябинского сельского поселения Яльчикского района

Сапожникова Василиса Васильевна представила в адрес Комиссии информацию о
проведении презензионно-исковой работе по взысканию арендной платы за аренду
земельных участков (прилагается).

3.3. Глава Новошимкусского сельского поселения Яльчикского района
Мартышкин Алексей Герасимович представил в адрес Комиссии информацию о
проведении презензионно-исковой работе по взысканию арендной платы за аренду
земельных участков (прилагается).

3.4. Г лава Малотаябинского сельского поселения Яльчикского района Петров
Валерий Владимирович представил в адрес Комиссии информацию о проведении
презензионно-исковой работе по взысканию арендной платы за аренду земельных
участков (прилагается).

3 .5. Глава Лащ-Таябинского сельского поселения Яльчикского района
Ермакова Светлана Валерьевна представила в адрес Комиссии информацию о
проведении презензионно-исковой работе по взысканию арендной платы за аренду
земельных участков (прилагается).

3.6 . Исполнительный директор ООО «Агрофирма «Слава картофелю -
Яльчики» Галкин Юрий Васильевич представил копии платежных документов о
погашении имеющейся задолженности в сумме 15140,07 руб.

3.7 . Руководитель ООО «ДПМК Яльчикское» Сядуков Вячеслав Васильевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 20458,59 руб.

3.8. Руководитель ООО «Энтепе» Васильев Андрей Петрович представил копии
платежных документов о погашении имеющейся задолженности в сумме 15000,00
руб.

3 .9 . Руководитель СХПК «Комбайн» Федоров Гурий Иванович представил
копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности в сумме
183890.00 руб.

3.10. Руководитель ООО «Эмметево» Лапшин Юрий Михайлович представил
копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности в сумме
46500.00 руб.

3.11. Руководитель ЗАО «Прогресс» Скворцов Петр Арсеньевич представил
копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности в сумме
119000.00 руб.'

3 .12. Руководитель ООО «Урожай» Кузнецов Вячеслав Александрович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 2289,02 руб.

3 .13. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Падуев Валерий Петрович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 10250,00 руб.

3.14. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Васильева Тамара
Григорьевна представила копии платежных документов о погашении имеющейся
задолженности в сумме 31000,00 руб.

3 .15. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Смирнов Валерий Петрович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 168756,67 руб.

3.16. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Хмелева Надежда Валерьевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 7000,00 руб.

3 .17. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Чайкин Александр
Пантелеймонович представил копии платежных документов о погашении
имеющейся задолженности в сумме 8000,00 руб.

3.18. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Чайкина Ирина Павловна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 10000,00 руб.

3 .19. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Зайцева Надежда Васильевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 5000,00 руб.

3.20. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Сергеев Сергей Витальевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
в сумме 650,00 руб.

3.21 . Тихомиров Борис Иванович представил копии платежных документов о
погашении имеющейся задолженности в сумме 6653,50 руб.

3.22 . Миллин Константин Александрович представил копии платежных
документов о погашении имеющейся задолженности в сумме 6072,00 руб.

3.23. Гаврилов Олег Петрович представил копии платежных документов о
погашении имеющейся задолженности в сумме 1100,00 руб.

3.24. Руководитель ООО «Авангард» Семенова Ангелина Гурьевна сообщила,
что обязуется погасить задолженность по арендной плате за аренду земельных
участков в срок до 1 июля 2022 года.

3.25. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.

Заместитель главы администрации -
начальник отдела экономики,
имущественных и земельных
отношений администрации
Яльчикского района, заместитель
председателя Комиссии М.Н. Павлова